
Area: Funzioni generali di gestione
Settore: Personale e Affari Generali
C.d.R.: Gestione Risorse Umane
Servizio: UOA Amministrazione del personale
Unità Operativa: UOA Amministrazione personale
Ufficio: Gestione Risorse Umane

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto n. 116 del 03/06/2024 Treviso, 03/06/2024

Oggetto: ATTRIBUZIONE INCARICO DIRIGENZIALE DEL SETTORE FUNZIONI REGIONALI DELEGATE 
A TEMPO PARZIALE PER LA DURATA DI UN ANNO A DECORRERE DAL 1° GIUGNO 2024

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Visti:
• l’atto di proclamazione alla carica di Presidente della Provincia di Treviso prot. n. 73659 

del 18 dicembre 2021 del Sig. Stefano Marcon;
• gli  artt.  50,  comma 10  e  109,  comma 1  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  che  disciplinano  il 

conferimento delle funzioni dirigenziali;
• le  norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni 

pubbliche di cui al D.Lgs. n. 165/2001;
• l’art.  45  del  vigente  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  che 

disciplina l’affidamento degli incarichi dirigenziali;

Tenuto conto degli obiettivi e dei programmi fissati dall’Amministrazione nei documenti 
di  programmazione  tecnico-finanziaria  e  nella  sezione  2  “Valore  pubblico,  performance  e 
anticorruzione” del Piano integrato di attività ed organizzazione (PIAO), approvato con decreto 
presidenziale n. 21 del 31.1.2024;

Richiamata la sezione 3 “Organizzazione e capitale umano” del predetto PIAO, aggiornata 
con decreto n.  114 del  30.5.2024 che  prevede la  copertura  della  posizione  dirigenziale  del 
settore “Funzioni regionali delegate” mediante l’istituto dell’assegnazione temporanea ex art. 
30, comma 2-sexies, del D.Lgs. n. 165/2001;

Rilevato che il modello organizzativo dell'Ente è coerente con il riordino delle funzioni 
disposto con L. n. 56/2014 e le conseguenti L.R. attuative nn.19/2015 e 30/2016 ed è distinto in 
funzioni generali di amministrazione, gestione e controllo, funzioni fondamentali e funzioni non 
fondamentali;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 752 del 31.5.2024, con la quale è stato 

Decreto n. 116 del 03/06/2024 pag. 1/4



approvato  lo  schema  di  convenzione  per  l’utilizzo  in  assegnazione  temporanea  del  dott. 
Emanuele Muraro, per 9 ore settimanali e per la durata di 1 anno, dirigente del Comune di 
Castelfranco Veneto, nonché è stata impegnata nel bilancio triennio 2024-2026 la relativa spesa;

Atteso che in data 31.5.2024 la predetta convenzione è stata sottoscritta dalle parti, che 
stabilisce il riconoscimento per il citato periodo di assegnazione temporanea del trattamento 
economico fondamentale ed accessorio, compresa la retribuzione di posizione, spettante al dott. 
Muraro nel Comune di provenienza; 

Visto il D.Lgs. n. 235/2012 “Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e 
di  divieto  di  ricoprire  cariche  elettive  e  di  governo  conseguenti  a  sentenze  definitive  di 
condanna per delitti non colposi, a norma dell'art. 1, comma 63, della L. n. 190/2012”;

Visto il D.Lgs. n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 
incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 
norma dell'art. 1, commi 49 e 50, della L. n. 190/2012”;

Verificato  che  il  dott.  Emanuele  Muraro  ha  dichiarato  l’insussistenza  delle  cause  di 
inconferibilità previste dagli articoli 3 e 7 e di incompatibilità previste dagli articoli 9 e 12 del 
D.Lgs. n. 39/2013, nonché ha reso le dichiarazioni di cui all’art. 3, comma 2, del Codice di 
comportamento dei dipendenti della Provincia di Treviso;

Ritenuto di attribuire l’incarico dirigenziale, per la durata di un anno ed a tempo parziale 
per 9 ore settimanali, al dott. Emanuele Muraro del Settore “Funzioni regionali delegate”, U.O. 
“Polizia Provinciale”, Uffici “Protezione Civile”, “Attività produttive”, “Gestione amministrativa 
e OGD” e “Parco dello Storga e orti urbani”, con i seguenti compiti ed attività:
• coordinare gli  agenti  ed ufficiali  di  polizia provinciale nell’espletamento delle attività di 

competenza (vigilanza in materia di caccia e pesca, attuazione dei piani di contenimento 
numerico  o  eradicazione  a  fini  di  controllo  faunistico,  controllo  della  fauna  selvatica  a 
salvaguardia  delle  produzioni  agricole,  del  patrimonio  zootecnico  e  delle  aree  naturali, 
cattura delle specie in soprannumero, gestione faunistica delle specie aliene e gestione della 
fauna ittica);

• coordinare a livello operativo le guardie venatorie volontarie e la vigilanza ittica volontaria;
• coordinare gli interventi connessi all’attività di recupero della fauna selvatica in difficoltà e 

la correlata gestione del CRAS, avente sede presso la Provincia di Treviso;
• presiedere tutte  le  azioni  volte  alla  prevenzione  e  salvaguardia  da  eventi  calamitosi  o 

dissesti di qualsiasi tipo e correlata elaborazione delle procedure d'intervento, nell’ambito 
delle competenze attribuite alla Provincia dalla legislazione nazionale e regionale in materia 
di  Protezione  Civile  e  rappresentare  l’Ente  in  tutti  i  tavoli  di  coordinamento  delle 
emergenze;

• organizzare,  avvalendosi  del  personale  preposto,  servizi  ordinari  e  straordinari  di  pronto 
intervento, anche in collaborazione con gli altri Enti locali;

• partecipare ad attività di soccorso in caso di emergenze di protezione civile ed eseguire, 
anche coordinando i Comuni, attività relative ad aiuti umanitari;

• organizzare e  promuovere corsi  di  formazione per  una moderna coscienza in  materia  di 
Protezione Civile;

• coordinare  e  gestire  le  attività  che  si  svolgono  all’interno  del  Parco  dello  Storga,  con 

Decreto n. 116 del 03/06/2024 pag. 2/4



esclusione delle attività manutentive, nonché le concessioni degli immobili degli spazi del 
Parco ed i rapporti con i concessionari dei medesimi;

• coordinare le attività amministrative correlate alle funzioni svolte dalla Provincia all’interno 
dell’OGD;

Tutto ciò premesso,

Dato atto che il presente provvedimento è di competenza del Presidente della Provincia 
ai sensi dell'art. 1, comma 55,della Legge n. 56/2014;

Richiamato per quanto compatibile il D.Lgs. n. 267/2000;

Dato  atto  che  non  sono  richiesti  i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile,  ai  sensi 
dell’art.  49  del  D.Lgs.  n.  267/2000  in  quanto  atto  di  mero  indirizzo  e/o  rientrante  nella 
competenza propria del Presidente ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista l'attestazione del Segretario Generale di conformità alla Legge, allo Statuto e ai 
Regolamenti;

DECRETA

1) di  affidare,  per  tutte  le  motivazioni  indicate  in  premessa  e  che  si  intendono  qui 
integralmente riportate, al dott. Emanuele Muraro l’incarico dirigenziale, per la durata di un 
anno a tempo parziale per 9 ore settimanali, del Settore “Funzioni regionali delegate”, U.O. 
“Polizia  Provinciale”,  Uffici  “Protezione  Civile”,  “Attività  produttive”,  “Gestione 
amministrativa  e  OGD” e  “Parco  dello  Storga  e  orti  urbani”,  con  i  seguenti  compiti  ed 
attività:
• coordinare gli agenti ed ufficiali di polizia provinciale nell’espletamento delle attività di 

competenza (vigilanza in materia di caccia e pesca, attuazione dei piani di contenimento 
numerico o eradicazione a fini di controllo faunistico, controllo della fauna selvatica a 
salvaguardia delle produzioni agricole, del patrimonio zootecnico e delle aree naturali, 
cattura delle specie in soprannumero, gestione faunistica delle specie aliene e gestione 
della fauna ittica);

• coordinare  a  livello  operativo  le  guardie  venatorie  volontarie  e  la  vigilanza  ittica 
volontaria;

• coordinare  gli  interventi  connessi  all’attività  di  recupero  della  fauna  selvatica  in 
difficoltà e la correlata gestione del CRAS, avente sede presso la Provincia di Treviso;

• presiedere tutte le azioni volte alla prevenzione e salvaguardia da eventi calamitosi o 
dissesti  di  qualsiasi  tipo  e  correlata  elaborazione  delle  procedure  d'intervento, 
nell’ambito  delle  competenze  attribuite  alla  Provincia  dalla  legislazione  nazionale  e 
regionale  in  materia  di  Protezione  Civile  e  rappresentare  l’Ente  in  tutti  i  tavoli  di 
coordinamento delle emergenze;

• organizzare, avvalendosi del personale preposto, servizi ordinari e straordinari di pronto 
intervento, anche in collaborazione con gli altri Enti locali;

• partecipare ad attività di soccorso in caso di emergenze di protezione civile ed eseguire, 
anche coordinando i Comuni, attività relative ad aiuti umanitari;

Decreto n. 116 del 03/06/2024 pag. 3/4



• organizzare e promuovere corsi di formazione per una moderna coscienza in materia di 
Protezione Civile;

• coordinare e gestire le attività che si svolgono all’interno del Parco dello Storga, con 
esclusione delle attività manutentive, nonché le concessioni degli immobili e degli spazi 
del Parco ed i rapporti con i concessionari dei medesimi;

• coordinare  le  attività  amministrative  correlate  alle  funzioni  svolte  dalla  Provincia 
all’interno dell’OGD; 

2) di  disporre  che,  nello  svolgimento  del  predetto  incarico  dirigenziale,  dovranno  essere 
realizzati  gli  obiettivi  attribuiti  per  l’azione  amministrativa  e  la  gestione  delle  relative 
risorse umane, strumentali e finanziarie attribuite all’U.O. e agli Uffici di cui al punto 1), 
come individuati nella sezione 2 “Valore pubblico, performance e anticorruzione” del PIAO 
triennio 2024-2026;

3) di dare atto che il  regime convenzionale in essere di assegnazione temporanea presso la 
Provincia di Treviso stabilisce il riconoscimento del trattamento economico fondamentale ed 
accessorio, compresa la retribuzione di posizione, spettante al dott. Emanuele Muraro nel 
Comune di provenienza;

4) di dare atto che al sunnominato compete un’eventuale retribuzione di risultato, secondo la 
metodologia adottata dalla Provincia di Treviso, in proporzione alla prestazione resa;

5) di pubblicare il presente decreto nel sito istituzionale della Provincia di Treviso, alla sezione 
“Amministrazione trasparente”.

IL PRESIDENTE
MARCON STEFANO

(Sottoscritto ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Decreto n. 116 del 03/06/2024 pag. 4/4


